rit alium, qui literas interpretaretur: Infremuit, vbi audiuit, & tamen nihil dicens, iram, vt potuit, compressit: Stratis equis, redibat in palatium, per media disponens, qui abitū eius tuerentur: & nudato gladio ludibundus ibat per palatium: Inde regij triclinij fores appellās intro-mittitur: Ibi quoq; ludens gladiū versabat. Increpitus à rege, quid sibi vellet ensem in conspectu suo vibrare, non esse locum, neq; tempus digladiandi. Respondet ille: Et locus & tempus ensem poscunt. Hoc dicens, regem confodit, vnoq; exanimat ictu. Dum stupent qui aderant, ille dispositis per media custodibus, gladiū versans, eques abibat. Hic erat lachrymabilis exitus regis Philippi, viri mansuetissimi, & qui in diuina religione non segnīs haberetur: Apud summum tamen pōtificem paterna illi & fraterna durities oberant. Hic erat annus octauus post mille ducentos, antea monstratus religioso viro in Race-burgo, quod finem esset tumultibus ille annus daturus. Doluerunt inconsolabiliter omnes, qui regi illi adhaesere: Plauerunt, qui virtutem propius nouerunt: Sed volat irreparabile, quod praeierat. Sualdemarus Bremensis electus, qui multum sperauerat in Philippo, nunc magna parte spe concidit.

## CAPVT XXIX.

**R**EX Otto iam aduenisse tempus ratus, quo de inimicis se vindicaret, prohibitus est à principibus, praesertim archiepiscopo Magdeburgensi & Bernhardo duce Saxoniae, rectè rem coniectantibus: meliùs modestia, quàm vi, rem prosperandam: Nam si violentus institeris, inquitunt, alium surrogabunt amulum: Sin mansuetè ages, vnus in te omnium aderit consensus. Sequitur rex iusta pacis consilia, & in Halberstadio induxit regni conuentum, omnibus principibus euocatis, vt de

com-

communi principe & generali pace ageretur. Conuenē-  
 re frequentes de Saxonia, Thuringia, Misnia, vtriusq;  
 ordinis principes, & renouata electione, eundem Otto-  
 nem declarauēre. Aderat electus Herbipolensis Otto,  
 questus iniuriā, & damna ecclesia sua infinita, per Hen-  
 ricum & Philippum fratres, pro qua etiam causa casus  
 fit praecessor eius Conradus: nisi incolumitati consule-  
 retur ecclesia sua, non se posse quicq; in regno videre im-  
 mutatum. Multa vltro citroq; dicta fuere. Cum non ex-  
 sententia sua illi responderetur, exiens abiisse videba-  
 tur: Sed ab amico reuocatus, electioni consensit. Cumq;  
 rex etiam superioris Alemannia principes expectaret ad  
 consensum, indixit conuentum aliū in Francfordiā: Ibi  
 paruere omnes Sueuia, Bauaria, Frācia principes, vna-  
 nimi voto regem approbantes. Aderat filia regis Philippā  
 vnica, lachrymosē quēta necem immeritā patris in sua  
 domo, ab eo, quem dignitate auxisset: Mouit omnes la-  
 chrymans puella: nam & causa, & persona caesi, & ca-  
 soris, simul rei indignitas, commiserationem cunctis ex-  
 torfit. Fuere qui lachrymas nō tenuere. Motus rex, pro-  
 scriptione publica damnauit iniquum homicidam: quē  
 non longē post ab Henrico Caladino, & Vlfonis filio,  
 quem ille quoq; ceciderat, obrūcatus est ad Danubium,  
 defectumq; caput in profluentē proiecere. Rex puellam  
 in protectionem accepit: & annitentibus cunctis qui ad-  
 erant, etiam regi desponderi cepit. Impedimentum erat  
 sanguinis: sed illud apostolica dispensatione tolli pote-  
 rat. Trecentas quinquaginta arces cum praedijs suis in  
 dotem asferre dicebatur. Ibi quoq; oblata sunt regi Im-  
 perialia insignia, quae ab Henrico Imperatore ad fra-  
 trem facile peruenerint. Orta est noua lux per Germa-  
 niā. Erubuere quibus ludibrio quādog; fuit res Ottonis:

quē

qui etiam interposito pignore, nunquam regnaturū, affirmarent: in quibus erat Francia rex, qui, cum Otto ex Picctania Francia duceretur electus, fertur irrisisse transeuntem: Si enim ille aliquando rex, inquit, futurus est, accepto nunc ab illo gradario suo, tres illi ciuitates, cum ad regnum quietus peruenerit, in Francia dabo: Parisium, Stampes, Aurelianum. Qui cum sermo tum ad Ottonem perferretur, facile ille misit, quem tenuit sonipedem optimum, in eam conditionem: paruum munus regi ab rege futuro: sed ut illius superbiam aliquando retunderet, hoc pignus deposuit. Anno deinde proximo contendit rex in Aldenburg, alio nomine dixere Plisnam, ubi ingens tum erat Imperij patrimoniū. Nam Imperator Fridericus quingentis argenti marchis à comite Rabadone, cum arcibus Lisna & Coldis, comparauit ditionem. Aderant Misnenses & Citznenses, Poloni atq; Bohemi, & Vngari: ibiq; multis finitis disceptando negocijs, & pace iurata, qua omnibus curis renouata est, rex Brunswicum contendit: ubi sacram Pentecostes solennitatem peregit, ad quam solos familiares uoluit amicos conuenire. Aderant archiepiscopus Magdeburgensis, electus Halberstadensis, Hildesemensis, Hanelbergensis episcopi, Corbeiensis, Fuldensis, abbates. Aderat quoq; totus festiuus dux Bernhardus, Lantgrauius, Palatinus Rheni, Misnensis, & de Landesberge marchiones, Wilhelmus dux Luneburgensis: is erat regis germanus, & marchio Brandenburgensis: Comitum non erat numerus: Militum etiam maior multitudo: quibus omnibus honestissimè & abundantissimè de impensa regia est ministratum. In sancta uero die, cum archiepiscopus Magdeburgensis Misnensem marchionem excommunicatum abire iuberet, nec placari posset

posset vt adesse pateretur, exiuit cum eo rex, nè verecundia tangeretur. Postera die re composita per regem, vnà ad diuinum officium proficiscuntur. Cùm conuiuio pro regia magnificentia exceptilatiores essent, fenestra prospiciens dux Bernhardus, vidit leonem fusile, quem Henricus dux pater, honori suo & memoria collocasset: comiter leonem appellans, ait: Quousq; vertis hiatum in Orientem? desine, iam habes quod voluisti: conuertere nunc in aliam mundi plagam. His verbis omnium auxit alacritatem, solutique sunt in risum vniuersi.

## CAPVT XXX.

**P**rofisciscitur indè rex Otto in Goslariam, vbi rebus rex sententia cõstituitis, peruenit ad cænobium dõa-kenrode vbi à quinquaginta duobus abbatibus est exceptus, consalutatus, & in fraternitatem, quod magni ille fecit, receptus: & ab illis solenniter per dies aliquot procurantur de more commeat. Herbipolim veniens, vbi conuentum indixit, cum hymnis & laudibus excipitur concinente choro, Aduenisti desiderabilis. Aderant apostolici legati: Hugo Ostiensis, Leo Sabinensis, cardinales episcopi, cum magna pralatorum, principum & nobilium frequentia. Sifridus Moguntinus, Theodericus Colonienfis, Iohannes Treuerensis, Euerhardus Saltzburgerfensis archiepiscopi: Henricus Argentinus, Sifridus Auguſtensis, Constantiensis quoquè, Otto Frisingensis, Manegoldus Patauiensis, Henricus Ratisponensis, Ludolphus Basileensis, Heribertus Hildesemensis, Iso Verdensis, Halberstadenfis, Hanelbergenfis episcopi: Cono Elewangensis, Fuldensis, Hersfeldensis, Corbeiensis, Prunnensis, Herbipolensis, abbates: Odoacer rex Bohemia, marchio Morauia, Lupoldus Austria, Bernhar-

dus Saxonia, Ludouicus Bauaria, Bertoldus de Saringia,  
 Lotharinga, Brabantiaq; duces, marchio Misnensis, de  
 Landesberge Conradus, de Brandenburgo Adelberius, &  
 alij quāplures. Rex solis, quos diximus, praelatis & prin-  
 cipibus in consilium euocatis, ita proloquitur: Arbitrari  
 cali Deus, qui etiam suscitatur de puluere egenum, ut cum  
 principibus sedeat, & solium regni teneat, quiq; olim in-  
 ter fratres contemptum David ad regnum prouexit, is  
 per solitam sibi clementiam non respiciens nostram hu-  
 militatem, quem reprobauerunt adificantes lapidem, il-  
 le constituit in caput anguli: Nunc ergo diuina paren-  
 tes iussione, non refragamur, vestrum praesertim cernen-  
 tes in nostra assumptione consensum. Tales nos propitio  
 Deo geremus, ut neminem in hoc conuentu sua uocis poeni-  
 teat: Nuptias inire suademur à multis: In conspectu no-  
 stro est omnis regni nobilitas, de illustrissimis domibus vel  
 unā inueniamus regio dignā thalamo: Multorum audi-  
 mus inclinationem principū, qui Philippi quondā ducis  
 Sueuiae filiā in commune bonū nobis putarūt consocian-  
 dam: Sed obstat prohibitus consanguinitatis gradus: cui  
 si apostolico munere consulatur, nihil est quod nos de-  
 trectemus. Caterum rem omnem in communem omnium  
 uestrū deliberationem reijcimus, consilio uestro nō de-  
 futuri: hoc enunciantes, si sex annorum millibus nobis  
 uita, quae per angusta est, donaretur, nollemus inire con-  
 sortium thalami cū detrimēto perpetuae salutis: quid enim  
 habet omnis mundus, quod animae suae quisq; praeponat?  
 Nec mouemur super dote, quae quoniam sit amplissima,  
 inter quatuor Philippi filias distribuatur: Nos in re toti  
 ex uestro pendemus consilio: nihil nisi quod communis  
 prosperitas, & uestri iudicij indubitata grauitas denun-  
 ciauerit, nobis est faciendum.

CAPVT

## CAPVT XXXI.

**I**lli abiēre cōsulturi. Cumq; frater eius Palatinus ipse quoq; in cōcilium abire iam vellet: Sede, inquit rex, nobiscum germane frater, nē cuiusquam liberam in concilio vocem frons tua discutiat. Deliberati rediēre: Lupoldum Austriae ducem facundissimum principem verbo responsionis onerantes, quibus verbis sententiam omnem omnium explicuit: Hic, inquiens, cœtus prelatorum ac principū, optime ac illustrissime rex, gratias habet modestiæ tuæ, quod rem tantam in arbitrium eorum conieceris, meq; omnium verbis iussere vt edicerem. Rem esse nō magni consilij, quæ luce clarissima cōmuni totius Germaniæ paci sit consultura: nec enim solius tuū nunc agitur causa, sed communis omnium nostrū salus & prosperitas eō inclinatur: Si renitereris, oratū veniret princeps, vt affectū in se tuū inclinarent: Nūc quoniā in medio hæret sententiā, ex eorū quos euocasti cōsilio p̄cessura, nemo in hoc cōuentu discrepat: omniū eō p̄pendet inclinatio, vt felicissimas, quod cōfidimus, nuptias, & nobilissimæ puellæ tibi torum cōsocies. Quod ad prohibitionē sanguinis pertinet, assunt apostolici legati cū eius rei plena facultate: qui suum in ea re ministeriū non detrectant, quādo publica salus, & omnium consensus hoc deponit coniugiū: quod tibi omnes qui assunt, quiq; absunt, longū faustum, felix imprecantur. Vbi rex nō ingratus acq̄euit, iussa est vocari puella: Vbi venit, à principibus ex latere regis inclinans, & sic suscepta collocatur. Rex anulo subarrauit cōsidentē, & excepit in osculo pacis: Indē in medium cardinalium ambo excipiuntur. Tum assurgens rex: Ecce, inquit, quod petistis, reginam habetis: vos quisq; de suo ministerio cogitate: nostrum fuerit, communem omnium inuigilare saluti. So-

luto conuentu, puellam iussit cum germana honorificè Brunswicum deduci: ipse rex terrarum negocijs & regni curis intentus, cogitabat iam de profectione in Italiam, deq; Imperij corona suscipienda cum principibus agere incepit. Conuentu in eam rem in Augustani indicto, prelati & principes ex vniuerso regno ordinantur, qui euntem in Italiam regem comitentur. Erant autem hi: Treuerensis, Magdeburgensis archiepiscopi: Herbipolensis, Spirensis, qui & regni cancellarius, Argentinus, Wormatiensis, Basileensis, Constantiensis, Pataviensis, Curiensis, Augustensis, Eistatensis, Pragensis, Olmuensis episcopi: De Augia, de sancto Gallo, de Kempten, de Wissenburgo, de Seltza, de Prunna, de Ebsterna abbates. Principes hi fuere: Bauaria, Lotharingia, Saringia, Carinthia, Morauia, duces: marchiones, & comites plurimi. Caterum qui remansere, transeuntium sumptibus cooperabantur. Circa assumptionem Virginis alpium iuga tanto septus agmine rex transiit: Per Insprugge Brixiam attigere: Deindè Athesis fluij deuexa transeuntes, Tridentum peruenere. Ad Clusam Veronensem arx erat, quam magna manus militum in se dit Veronensibus infesta. Regi autem transitu fecere incolumem, qui arcem tenebant, se ac sua offerentes. Veronenses tamen ab impugnatione non cessauere, quantum rex pacem illis denunciaret. Qua ex re exasperato rege, multis illi millibus aureorum regi datis, in gratiam eius redierunt. Procedens autem cum expedito agmine, à Cremonensibus, & Mantuanis obujs excipitur cum honore. Transito Pado, Parmenses, & Pontremolenses honore certabant in suscipiendo rege: Nec desuere Mediolanenses, Ianuenses, Lucenses, qui in viam occurrentes, suarum vrbiu clauis & magna pertulere donaria,

navia, regijs agminibus in solatia sumptuum. Nec minor erat Hetruria cura regem in suis vrbibus honoranter excipere. Ad Viterbium vsq; procedens, obuium habuit summum ab Vrbe pontificem per millia Italica viginti: Ibi complexus & osculatus, inuicemq; principes orbis gratulati sunt, quòd mutuos mererentur amplexus & colloquia miscere.

## CAPVT XXXII.

**I**Am October appetebat mensis, priusquam rex ipse Romam contingeret, adoraturus ad limina sanctorum apostolorum, vt Imperatoriam quoq; coronam acciperet. Habuit aut in comitatu sex millia loricarum, exceptis balistarijs, quæ leuis fertur armatura, & eorum numero preterito, qui non ad pugnandum, sed illustrandum tanti regis exercitum affuere ex prelati: qui et si ipsi minime ad militiam scriberentur, duxere tamen familiam non paruam, quæ militantibus insereretur. Cùmq; immineret dies coronationis, tantus est factus populi concursus, vt pressura gradis & interitum multis, & impedimenta rerum faceret agendarum. Rex huic consulturus negotio, spargi numismata iubet in diuersum, vt à pressura distraherentur: & vix etiã ita lanceis & fustibus iter tenere poterant in adu diui Petri, qui coronationi interessent. Igitur in Dominica qua concinit ecclesia, Da pacem Domine, Imperator factus Otto consecratur, & Imperij diademate coronatur, cunctis vel mente concimentibus, Fiat pax in virtute tua. Expleto magnifice officio, Papa vocat Imperatorem ad conuiuium: Sed maiori instaurata viget Imperator, vt secum ducat ad epulas pontificem. Cùm ergo inscendenda essent iumenta, Imperator non immemor apostolicæ reuerentiæ, strepam apprehendit, & isto animo perdurans, cum illo proficiscitur per urbem in locum conuiuij ad Lateranum: vbi simul in vnum diuiti & pauperi parata

ab Imperatore summa cura manebat refectio. *Waldemar* interim *Bremensis* post exitum *Philippi*, iā pauper & exul, aures summi pontificis pulsare non destitit, misericordiam implorans. Sed quoniam multiplex erat cōtumacia, nihil potuit amplius impetrare, nisi vt extra *Bremensem* ecclesiam in pontificalibus diuinum perageret officium. Obstitit quoq; illi *Ottonis* Imperatoris cum *Danorum* rege *Waldemaro* adhuc perdurans intelligentia, propter affinitatem, quam frater Imperatoris *Wihelmus* cum rege inibat.

## CAPVT XXXIII.

**O**Tto iam Imperator factus, priusquam Roma abiret, ab Rom. exasperatus, se vertit in illos, intus & foris oppugnans. Hucusq; aut inter Rom. pontificem & Imperatorem integra durabat affectio. Non satis aut constat, quibus ex causis orta similtas, Imperatorem cōmouit in Romanos, & perindē pontificē, nisi quodd promptum est cōiungere, iam ciues Rom. ipsa iam dudum vera Romanitate vaneſcente, ex omni colluue gentium nouum populū, quod Itali quoq; scriptores testantur, pacis hostē, quietis impatientem, nouitatis aliquid ab Imperatore, quod ille dare nollet, poposcisse: vndē orta similtas illos praelio consumpserit. Ad pontificē autem illa poterat subesse causa, quodd Imperator per Italiam antiqua Imperij iura reposeret, quorū iam quaedā trāsissent ad ecclesiā. Vendicabat quoq; ille *Mathildis* potētis per Italiam femina locupletem hereditatē, quā illa legāſse diceretur ecclesiae: Imperatore reclamāte, q̄ duplici iure ad eum pertineret: Nā legitimus haeres videbatur amita sua, quā nata fuit, vt ostēdimus, ex marchionibus Saxoniae: & illo etiam iure non extante, vacantis feudi redibat ad Imperium directū dominiū. Abiens vrbe Imperator,

tor, prædia quæ Romana dicerentur ecclesie, inuasit Mon-  
 tē Faliscū, & vrbes conterminas. Papa missis nuncijs ad-  
 monuit, vt sibi tēperaret: memor esset longæui in perso-  
 nam eius fauoris ab ecclesia, & q̄ nouissimè paternā be-  
 nedictionē præfens accepisset. Valuit amplius apud Im-  
 peratorem indignatio, quàm vlla cōmonitio. Ex Tuscia  
 aut iam diu fatigata, vertit agmina in Apuliam: quam  
 Fridericus Henrici Imperatoris filius, sub ecclesia ma-  
 nens protectione, iure hæreditatis de materno sanguine  
 tenebat, cum sibi ecclesia dominium directū ascriberet.  
 Ergo q̄ Imperator magis magisq̄, incrudescens, ab in-  
 iurijs ecclesia nil tēperaret, Papa illū anathematis mu-  
 cronē percussit. Interim Gerhardus Osnaburgensis epi-  
 scopus Rom. pōtificis translatione, in archiepiscopū Bre-  
 mensē confirmatur: Sed dux Bernhardus pro Waldemaro  
 faciēs, ipsum reduxit Bremam: Cui ciuitas intan-  
 tum fauit, vt pro ipso interdictū ecclesiasticū diu susti-  
 neret. Sed per idē tempus idē dux Bernhardus de Hade-  
 leria reuersus, sinē viuendi fecit, filiū Albertum natū mi-  
 norem in ducatu, Henricū seniore in comitatu de Ber-  
 neborg & Anehold, habuit successores. Henricus autem  
 Palatinus, Leonis filius, Henricum morientem filium  
 præmisit, & sine hærede remansit. Luctantur inter-  
 im de Bremensi diœcesi Gerhardus & Waldemarus.  
 Henricus Palatinus pro Waldemaro arcem Valken-  
 berg, & Gerhardus Sluttere in aduersos extruxerunt.  
 Quare autem Bremenses in hæserint Waldemaro, vide  
 in Metropoli.

## CAPVT XXXIIII.

**A**nnus erat duodecimus post mille ducentos, cum  
 Innocentius Papa, qui in operas omnes in studio  
 quod verterat in Ottonē, videbatur amisisse, intantum

1212

ll 4 cœpit

cæpit odisse hominem, quantum antè dilexit: & coh-  
 ratur principes electores, vt quoniã ipse excommunica-  
 tũ pridem, & deindè depositũ Imperio Ottonem abiecerit,  
 alium sibi principẽ deligant ad Imperiũ, obijciens il-  
 lis Fridericũ adolescentem annorum XX. Sicilia regem,  
 Henrici Imperatoris filiũ, Friderici I. nepotem. Interim  
 Otto nuptijs Brunswico celebratis, breui p̄d̄st nouã nu-  
 ptam amisit morte subtraham. Fridericus aut̄ instinctu  
 pontificis rex Romanorum electus, regem Bohemia in so-  
 cietatem belli in Ottonem assumpsit, & duxit in hostem,  
 Brunswico illum pulsurus: Sed illos audiuit apparatus  
 Ottonis: vt Quedelēborg veniēs, indè iter vertens retrò  
 abiret. Priusq̄ tamẽ ad hoc perueniretur, Otto q̄ sciret  
 auersum sibi pontificis animum, & perindè principes per  
 excommunicationis suæ nexum congressu suo abstinere,  
 nec ignoraret Friderici motus ex Italia, omnibus itine-  
 ribus eius exploratis, apud Constantiã illi obiecit copias:  
 Sed ferocior erat Fridericus ad transitũ, q̄ ad interuert-  
 endũ Otto. Cũ primũ peruenisset inuito Ottone in  
 Germaniã, terram patrum suorũ, hostem statuit in loco  
 suæ m̄ansionis oppugnare: sed iter vertit ex causa quã di-  
 ximus. Interim Frãcia rex Philippus, cũ sciret Ottonẽ  
 malè sibi affectũ propter p̄p̄nquitatẽ sanguinis ad An-  
 gliæ reges, q̄bus iam dudũ bellũ erat cum Francis ex pos-  
 sessione Normannia, quã vterq̄ sibi rex vendicabat: Is  
 igitur rex misso Moguntiã filio Ludouico, persuasit Fri-  
 derico, vt in Valentianum oppidum situm ad Mosam, si-  
 bi pro ineundo fœdere occurrerent. Quod vbi factum  
 est, ingens bellum exarsit in Ottonem: iam enim Phi-  
 lippus Franciæ rex infestus Fernãdo Flandriæ comiti fi-  
 lio regis Portugalia, in Flandriam ducit. Is comes se re-  
 gi Angliæ submittit. Rex Angliæ Ottonem Imperatorem  
 ad

ad arma vocat : Erat enim Aquisgrani Otto. Paratur bellum omnium maximum, cum reges duo, Ro. & Anglia, in Francum concitarentur, Friderico adhuc ad omnia quieto: Expectabat enim exitum praelij, quod parabatur vtrinquè. Igitur cum rex Francia iam Flandriam peruassisset, Otto Imperator, quod esset sorore Iohannis Angliæ regis genitus, venit cum expeditis copijs in eam regionem. Rex Francia tanta mole bellum agebat, vt omnem iuuentutis in regno suo florem duceret in agmine: Tornacū Franci petunt, audito tanto duorum regum in se apparatu, quod eam urbē Flandrenses pridem occupassent: sed faciliè rex tantis copijs recuperauit. Dum autem ibi Franci multa moliantur, Imperator multo suo comitatu Flādrensibus propinquat. Quod ubi Franci nunciatur, parant se praelio. Sed cum essent angustiorea itinera, procedere in hostes rex noluit: Verū prudenti vsus consilio, retrocessit in patentiores campos, tribus indè millibus, ad pontem (vt vocant) Bouinum. Sequutus cum agmine instructo aderat Imperator: iam in alterno conspectu agmina erant hostilia: explicuit vterque copias suas ad pugnam.

## CAPVT XXXV.

**R**ex Francia conuersus ad suos, ait: Otto contumax ecclesiæ, iram Dei supra se meritò contremiscit: nos, etsi peccatores, ecclesiæ tamen paremus: Quocirca auxilium eius ab alto benè sperantes prestolamur: in cuius nomine prodeat diuī Dionysij felix signū. Ab altera autem parte Romana fulserūt aquilæ, volant per nubila signorum dracones. Ità autem itineris ratio cōparabatur, vt Otto in aduersum staret solem, cum rex à tergo illum pateretur, & ipsa iam meridie acrius urebat. Sinistro autem regis ac dextro Flandrensium cor-

nu prima pugnabat acies. Flandrensiū comes memor,  
 q̄ in sua, proq̄, sua ditione tam magnū praliū iniretur,  
 vt fortem decebat, fortia facta suis praeserebat. Sed dum  
 audētius q̄ prudētius pugnat, capitur: Miscentur pug-  
 les: equites incurrunt equitibus: Acris pugna tribus horis  
 perdurauit: Cadunt, procurrūt victi victorésque. Ger-  
 mani qui cum Imperatore venerant, regiam aciem va-  
 lidè perurgebant: Peruenerant aliquādo perfringentes  
 aciem, tam de propinquo pugnantes, vt regem Francie  
 equo deturbarent. Signifer inclinabat lilia, vt auxilia  
 vocaret. Imperator vicissim à Gallis nō segni pugna im-  
 petitur. Inuentus est qui appropians frena iumentis eius  
 arriperet: sed facillè ille cum suo detrimento repellitur.  
 Excepit vulnus in caput sonipes Imperatoris: vnde factū  
 est, vt inuitum auerteret acie: Sed nouo rursus imposi-  
 tus iumento, redibat ad pugnam. Tanta autem erat pu-  
 gnantiū densitas, vt minimè in aciem reciperetur. Per-  
 crebuit fama de Imperatoris fuga: Eam Galli excitā-  
 runt, & clamoribus vulgârunt. Perurgebat vtrinque  
 acris pugna: Caduntur, capiuntur, fugiunt. Comes Bo-  
 loniensis inter nouissimos ex acie Imperatoris substitit,  
 donèc & ille caperetur: Gallis tandem cedit victoria.  
 Hic erat exitus grauissimæ pugnae, quam Galli multis ce-  
 lebrant carminibus, gloriā suæ gentis efferentes. Ottoni  
 hoc contigisse infortunatum bellū quis nō videt ob con-  
 tamaciam in Rom. ecclesiam? Comes Flandriae tum ca-  
 ptus, XII. continuos annos egit in carcere, cum interim  
 Iohanna coniunx prudentissimè Flandriam administra-  
 uit: effecitque postremū, vt maritum post multa edu-  
 ctum vinculis reciperet in terram. Otto autem Impera-  
 tor in Saxoniam reuersus, sibi sepè indignatus, quòd  
 consilium sumpserit oppugnanda Rom. ecclesia. Eride-  
 ricus

ricus autem contra eum magis ac magis inualuit: Nam Triueltz & Landeskryone, quæ vsque in eum diem pro Ottone senserant, vi cepit, anno XV. post. MCC. à nato Christo.

## CAPVT XXXVI.

**Q**uo tempore rex Daniæ Waldemarus multis nauibus per Albim transiens in Stadium, quod pridem Waldemarus episcopus occupauit, cogitabat opprimere: Sed prohibebat Palatinus Ottonis frater, ita ut tum infecto negotio rex frustratus redire cogeretur. Imperator autem cum fratre, & Ottone marchione de Brandenburgo, & Waldemaro episcopo obsedit Hamburgum. Ciues cum regi Danorum parerent, magis tamen afficerentur Adolpho iuniori comiti, facile cesserunt tantis viribus. Sequenti tamen anno seruabat rex Daniæ tempora, cum Albis glacie indurata esset: Qua occasione traiectis per glaciem copijs, ad Stadium peruenit oppugnandum, ut extruderet Waldemarum episcopum regni sui insidiatorē: Sed cum gelu laxato, glacies quoque cepit flaccescere, timens rex ne regressu intercluso fame laboraret in hostica terra, reduxit exercitum: & omnes vires in recuperandum oppidum Hamburgum conuertit, quod priori anno Saxones occuparunt. Iam in id roboris primum coaluerat, ut regem, quod antea non potuit, sustineret oppugnantē: fame curabat perurgere, cum rex subitus ad Albim erigeret presidium. Extat locus in parochia diui Nicolai, (Vrbē nouā vocāt) in quo tum arcē à rege firmatā crediderim. Angustum enim oppidum, p̄ter diui Petri parochiā, tū aut parū, aut nihil inclusit: nā reliquæ partes illi postea accessere. Supra verò oppidū ad partē oriētis Albertus Nordalbingiæ comes, quæ rex fecit Adolpho III. succedere, (comes is erat de Orlemūde, tertij

de, tertij Adolphivterinus frater) & ipse fortaliciū erexit, prohibendis inuectionibus rerū necessariarū. Afflicti autem fame, & cum non cernerent qui eximeret eos calamitate, pacti libertatem, regi se dederūt. Interim Stedingi, qui hactenus Waldemarum episcopum defensitauerant, Gerharδο se archiepiscopo coniunxerunt, & Bremenses cum Waldemaro impugnarunt: Contra quorum impetus Bremenses Henricum Palatinum Ottonis fratrem inuitant. Idem quoque Gerhardus, ut Waldemarum episcopū excluderet, adiutus ab Alberto memorato comite, arcem & praesidium ad Zwingam fluiuium erigit: Sed Henricus Palatinus pro Waldemaro & Bremensibus sentiens deiecit. Proximo tamen anno ipsi Bremenses iam malorum pertasi, iuncti Stedingis, Gerhardum archiepiscopum suam introducunt, excluso Waldemaro. Imperator autem Otto cum fratre Henrico, Bremensem parochiam ferro & igne inuadunt, cum Waldemarum, cui studerent, cernerent excludi.

## CAPVT XXXVII.

**A**lbertus comes Nordalbingie nauigat in Liouaniam, pugnaturus aduersus infideles, quae tum peregrinatio per singulos annos renouata, multum fructum afferbat in conuersionem gentium: quae pro durtitia nationis, non nisi armis potuit ad iustitiam flecti, procurante Alberto Liouonensi episcopo: qui per annos triginta, continuata nauigatione, peregrinos portat atque reportat, duces, comites, pontifices, praelatos, milites, militares, equites, peditesque, ciues, mercatores, qui zelo deuotionis accensi, fatigari non poterāt, quando diu superesset quod ageretur. Sed interim Otto Imperator cum magnis diu laboribus per annos penē viginti in regno & Imperio laborasset, nihil adeo sensit infortunatum,

tunatum, quàm ecclesie rebellionem: Vndè factum est, vt nunquam postea felix successibus esset. Cùm autem morbo laboraret, qui vitam illi abstulit, nimium facti pœnitens, & ineffabili contritione compunctus, in arce Hartesburg mansitabat: A Sifido Hildesemensi episcopo absolutus, in pace quieuit, quam absolutionem Honorius Papa ratificauit. Tanta autem fuisse fertur morituri pœnitudo, vt coquinarijs suis præciperet colulum suum calcaneis premere, & vilissimam Dei creaturam omninò supplantare: Optima autem spes salutis in tanta contritione. Quo tempore ministeriales ecclesie Bremensis, arcem Vordia, quam erexere duces Saxoniae, occupauerunt, per occasionem, quam diximus in Metropoli. Sequenti statim anno Fridericus rex conuentu habito apud Goslariam, principes cõuocauit: vbi Henricus Palatinus, Ottonis frater, insignia Imperij principibus exhibuit: Et inde apud Francfordiam, Gerhardus Bremensis archiepiscopus, quem pro ciuitate Bremensi in causam traxit idem Henricus Palatinus, ibi diem suum obiit, substituto in eius locum Gerardo Padeburnensi præposito, Bernhardi de Lippia, primùm comitis, pòst abbatis, demùm episcopi, filio. Quo etiam tempore rex Danie Reualiam in Estonia Liuonia prouincia occupatam extruxit, & ad Christianismum redegit: ex quo tempore semper permansit sub ecclesiastica ditione metropolitani Lundensis, quanuis temporale dominium peruenerit ad fratres ordinis Teutonicorum in eadem prouincia.

## CAPVT XXXVIII.

**F**ridericus eius nominis II. iam dudum viuentis Ottonis Rom. rex electus, ab Honorio Romæ coronatur Imperator, Henrici filius, Friderici I. Imperato-

rum nepos, anno Christi vicesimo post mille ducentos. Sed quod contigerat ecclesia in Ottone, idem sensit in Friderico: Nam post acceptam à Papa benedictionem, vterq; verso in ecclesiam dorso, in eius detrimentū multa patrabat. Ferunt tum temporis concessisse è vita Constantiam eius matrem, fœminam & annis & prudentia maturam, quæ filium diu vitijs pro sua reuerentia cohibuit: Quæ vbi abscesit, continuò liberiores sumpsit habenas, frenatamq; aliquandiu nequitiam passus est vulgari: Nam summo pontifici primùm renisus, multa fecit quæ non decebant: Monitus non destitit: Excommunicatione pulsatus contempfit, exarsitq; magis in malitia. Comminatus est pontifex in eum deteriora: Irrisit primùm. Exindè pontifex exoluit vinculo religionis omnes illi sacramento deuinctos: sed insanabilis permanens, etiam Imperio deponitur: Sed neque hoc magni fecit. Nam filium suum Henricum decennem puerum, nè ab Germanis abijceretur, regem Germaniæ declarauit Francfordiæ: idq; ratum habuere principes electores. Sunt huius rei exempla plurima. Nam hoc ante illum fecit Fridericus I. de Henrico filio post se imperante: Fecit idem Henricus III. primùm de Conrado filio, indè vbi iste displicuit, deficiens à paterna improbitate, Henricum V. alium filium regem declarauit: qui etiam uentem patrem depulit Imperio. Hoc exemplum atate nostra sequutus Fridericus III. in Maximiliano filio, qui nunc regnat, magis, vt ferunt, fieri passus est à principibus electoribus, quàm faceret. Erat tum annus XXIII. post mille ducetos à Christo nato, cum Waldemar rex in Dania sua ruri pernòctans, casum pertulit miserabilem: nam quòd castra tum sub diuo teneret, non appàret ex quiete tēporum suorū in regno: fortè tunc venatio-